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계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-12 예산액 541,141,000

제1조 2022학년도 계남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 541,141,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

2민윤진 2022년 10월 12일 15시 23분 00초 전라북도교육청 계남초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 523,885 441,427 82,458

1.지방교육행정기관이전수입 514,562 432,104 82,458

1.교육비특별회계전입금수입 514,562 432,104 82,458

1.교육비특별회계전입금 514,562 432,104 82,458

1.학교운영비전입금 192,406 188,899 3,507 학교기본운영비(초) : 2,817,000원 * 1교 = 2,817,000

학교기본운영비(유) : 690,000원 * 1교 = 690,000

2.목적사업비전입금 322,156 243,205 78,951 학생무료급식비(초,중) : -208,000원 * 1교 = -208,000

(성립전_2추)어울림학교운영 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,646,000

원 * 1교 =
1,646,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,536,000원 * 1교 =
3,536,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

10,545,000원 * 1교 =
10,545,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(기본급 외) : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(기본급 외) : 

6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사인

건비 : 19,352,000원 * 1교 =
19,352,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,120,000

원 * 1교 =
1,120,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,307,000

원 * 1교 =
1,307,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,329,000원 * 1교 =
2,329,000

(성립전_2추)통일교육운영 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

(성립전_2추)교사교육과정실천운영 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)교사교육과정실천운영 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제성과상

여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

245,000원 * 1교 =
245,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교과보충프로그램지원비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자인건비 : 

2,890,000원 * 1교 =
2,890,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 950,000원 * 1교 =
950,000

2.기타이전수입 9,323 9,323 0

1.학교회계간이전수입 9,323 9,323 0

1.다른학교회계전입금 9,323 9,323 0

1.다른학교회계전입금 9,323 9,323 0

2.자체수입 13,536 13,313 223

1.학부모부담수입 12,761 12,713 48

1.수익자부담수입 12,761 12,713 48

1.급식비 12,761 12,713 48

1.급식비 12,761 12,713 48
세별반공동급식비 : (4,100원*8명)+(5,000원*3

명)=
48,000

2.행정활동수입 775 600 175

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료 200 100 100 지방선거투표소체육관사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 575 500 75

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 75 0 75

1.기타행정활동수입 75 0 75 공사수도광열비 : 74,880원*1식= 75,000

3.기타수입 3,720 3,720 0

1.전년도이월금 3,720 3,720 0

1.순세계잉여금 3,720 3,720 0

1.순세계잉여금 3,720 3,720 0

1.순세계잉여금 3,720 3,720 0

세입합계 541,141 458,460 82,681
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,350 3,000 350

1.교직원 복지 및 역량강화 3,350 3,000 350

1.교직원역량강화 2,350 2,000 350

1.[초]직무연수 250 0 250

1.일반수용비 250 0 250 직무연수경비 : 250,000원*1회= 250,000

2.[초]자율연수 2,100 2,000 100

1.일반수용비 2,100 2,000 100 기타직자율연수경비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 156,494 147,150 9,344

1.급식 관리 102,148 95,638 6,510

1.학교급식운영 102,148 95,638 6,510

1.[초]조리원인건비 545 300 245

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교직원복지비 245 0 245
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

122,500원*2명=
245,000

2.[초]급식재료구입비 67,895 64,080 3,815

1.급식용식재료비 67,895 64,080 3,815
급식식재료구입 : -208,000원*1식+48,000

원*1회=
-160,000

(성립전_2추)급식식재료구입 : 1,646,000

원*1회=
1,646,000

(성립전_2추)급식식재료구입 : 2,329,000

원*1식=
2,329,000

3.[초]급식운영비 17,944 15,494 2,450

1.일반수용비 10,486 10,486 0

2.연료비 3,668 3,668 0

3.교직원복지비 640 640 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,950 500 2,450
(성립전_2추)급식기구교체및확충비 : 

2,450,000원*1회=
2,450,000

4.[초]위탁급식비 13,314 13,314 0

1.일반수용비 13,314 13,314 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 800 800 0

2.보건관리 26,135 23,301 2,834

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,259 16,725 2,534

1.[초]학생건강검사 284 240 44

1.학생복지비 284 240 44 학생건강검사 : 44,000원*1회= 44,000

2.[초]보건실운영 700 1,100 -400

1.운영수당 0 200 -200 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 300 500 -200 정서행동특성 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생복지비 400 400 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]코로나19방역활동도우미운영(목)14,395 11,505 2,890

1.기간제직원인건비 10,449 10,449 0

2.일반수용비 2,890 0 2,890
(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

17,000원*2명*85일=
2,890,000

3.기간제직원법정부담금 1,056 1,056 0

5.[초]감염병예방관리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

2.학교환경위생관리 6,876 6,576 300

1.[초]먹는물관리 2,996 2,696 300

1.일반수용비 2,996 2,696 300 정수기유지보수 : 50,000원*6회= 300,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 28,211 28,211 0

1.학생복지운영 28,211 28,211 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 3,210 3,210 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 21,839 21,839 0

1.무기계약직원인건비 19,480 19,480 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,809 1,809 0

3.기본적 교육활동 81,001 69,508 11,493

1.교과 활동 41,819 30,668 11,151

1.교과활동지원 18,120 11,020 7,100

1.[초]학습준비물구입 1,480 1,480 0

1.학습준비물 1,480 1,480 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 7,740 7,840 -100

1.운영수당 6,784 6,784 0

2.교육운영비 956 1,056 -100 바인더구입 : -100,000원*1식= -100,000

4.[초]문화예술교육지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]세별어울림공동교육과정(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체험비  : 13,000원×14명×3

회=
546,000

체험비  : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_2추)수업준비물구입비 : 42,000원

×2회=
84,000

수업준비물구입비 : 40,000원*1회= 40,000

현장학습(식비)  : -150,000원*1회= -150,000

(성립전_2추)현장학습(식비)  : 6,000원

×14명×4회 =
336,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

현장학습(간식비) : -40,000원*1회= -40,000

(성립전_2추)현장학습(간식비) : 3,000원

×14명×3회=
126,000

(성립전_2추)급식비 : 3,400원×8명×2회

+3,400원×7명×1회+4,911원×6회=
108,000

6.[초]교과보충(심화)지도(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)교과보충자료구입 : 600,000

원*6학급=
3,600,000

교과보충자료구입 : 50,000원*48개= 2,400,000

2.과학 교과활동 1,332 1,600 -268

1.[초]교과운영 832 1,100 -268

1.교육운영비 832 1,100 -268 과학행사운영비 : -47,000원*1식= -47,000

운영비 : -22,100원*10개= -221,000

2.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 3,140 2,140 1,000

1.[초]교과운영 2,140 2,140 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

2.[초]학교스포츠클럽활동운영비(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)리그전행사비 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_2추)탁구용품 : 30,000원*10개= 300,000

(성립전_2추)배드민턴용품 : 30,000원*10

개=
300,000

(성립전_2추)줄넘기용품 : 10,000원*10개= 100,000

4.외국어 교과활동 4,496 4,904 -408

1.[초]교과운영 0 408 -408

1.교육운영비 0 408 -408 교과활동운영 : -208,000원*1식= -208,000

교과운영물품구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]외국어강사 4,496 4,496 0

1.운영수당 4,096 4,096 0

2.교육운영비 400 400 0
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5.유치원 교과활동 14,731 11,004 3,727

1.[초]교과운영 10,810 9,510 1,300

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 5,850 6,550 -700 특성화활동강사료 : -100,000원*4회= -400,000

수업보결수당 : -100,000원*3회= -300,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 3,400 1,400 2,000 비품구입 : 1,000,000원*2개= 2,000,000

2.[유]유아학비(목) 3,921 1,494 2,427

1.교육운영비 3,921 1,494 2,427
(성립전_2추)교육과정 : (100,000원*4명*3

월) - (33,890+46,780)=
1,120,000

(성립전_2추)교육과정 : 100,000원*3명*3

월+100,000원*2명*2월+6,450원*1명*1월 =
1,307,000

2.창의적 체험활동 39,182 38,840 342

1.자율활동 23,830 23,830 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]어울림학교운영(목) 16,000 16,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 14,700 14,700 0
마을교육공동체 교육과정운영 : -400,000

원*1회=
-400,000

진로교육 : 400,000원*1회= 400,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0

5.[유]학예회(유) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]학급교육활동경비(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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7.[초]온종일놀이마당 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.현장체험학습활동 14,602 14,260 342

1.[초]수학여행 5,202 9,160 -3,958

1.여비 666 1,480 -814 인솔교사여비 : -814,000원*1식= -814,000

2.교육운영비 4,536 7,680 -3,144
수학여행경비(차량비) : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

수학여행경비(입장료및운영비) : 

-1,476,000원*1식=
-1,476,000

수학여행경비(식비및간식비) : -668,000원

*1식=
-668,000

2.[초]현장학습 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[유]현장학습(유) 1,800 2,500 -700

1.교육운영비 1,800 2,500 -700 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

체험료 : -100,000원*2회= -200,000

4.[초]사제동행평화통일캠프운영(목) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 80 0 80 (성립전_2추)현수막제작 : 80,000원*1개= 80,000

2.교육운영비 4,920 0 4,920 (성립전_2추)차량비 : 800,000원*2대= 1,600,000

(성립전_2추)숙박비 : 150,000원*6실= 900,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*22명*4식= 880,000

(성립전_2추)입장료 : 9,500원*22명 = 209,000

(성립전_2추)골든벨행사물품구입 : 

611,000원*1회=
611,000

(성립전_2추)학생상품비 : 20,000원*36명= 720,000

3.동아리활동 350 350 0

1.[초]장수감성프로젝트지원 350 350 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 30 30 0

4.진로활동 400 400 0

1.[초]진로체험활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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4.선택적 교육활동 77,183 38,246 38,937

1.방과후학교 운영 71,903 32,966 38,937

1.방과후학교운영 2,850 2,600 250

1.[초]특기적성교육 2,850 2,600 250

1.교육운영비 700 1,500 -800 프로그램 운영비 : -800,000원*1회= -800,000

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

3.비품구입비 2,050 1,000 1,050
방과후학교운영비품구입 : 1,050,000원*1

회=
1,050,000

2.돌봄교실운영 22,869 8,578 14,291

1.[초]돌봄교실운영 2,490 2,280 210

1.교육운영비 2,280 1,780 500 돌봄교실운영 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 210 500 -290 운영비품구입 : -290,000원*1식= -290,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,379 6,298 14,081

1.무기계약직원인건비 18,364 5,212 13,152 (성립전_2추)기본급 : 4,580,000원*1명= 4,580,000

(성립전_2추)기본급 : 763,660원*3월= 2,291,000

(성립전_2추)근속수당  : 234,000원*1명= 234,000

(성립전_2추)근속수당  : 117,000원*1명= 117,000

(성립전_2추)급식비 : 114,660원*3월= 344,000

(성립전_2추)급식비 : 114,500원*6월= 687,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_2추)연차수당 : 557,000원*1명= 557,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,363,000원*1명= 1,363,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1회=
225,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 49,000원*1회

=
49,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,465 536 929
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 50,000

원*3월=
150,000

민윤진 2022년 10월 12일 15시 23분 00초 11 전라북도교육청 계남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 129,830

원*6월=
779,000

3.유치원방과후과정운영 46,184 21,788 24,396

1.[유]유치원방과후과정운영 5,347 2,547 2,800

1.교육운영비 5,347 2,547 2,800
(성립전_2추)방학 중 방과후과정 혼합급식

 개선비 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정비(목) : 

50,000원*4명*3월+50,000원*1명*2월=
700,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정비(목) : 

50,000원*4명*3월 =
600,000

(성립전_2추)방과후하교수송차량(택시)운

영비 : 900,000원*1학기=
900,000

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사운영40,837 19,241 21,596

1.기간제교원인건비 36,144 17,009 19,135
(성립전_2추)기본급 : (1,798,550원*4

월)+(1,852,500원*2월)= =
10,900,000

(성립전_2추)정근수당 : 618,000원*1명= 618,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 40,000원*6

월*1명=
240,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6월*1명

=
240,000

(성립전_2추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 63,950

원*6월=
384,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,111,500원*1

명=
1,112,000

(성립전_2추)연장근로수당(방학중) : 

2,592,000원*1명=
2,592,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,280원*1

명=
1,294,000

2.맞춤형복지비 950 0 950
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 950,000원*1

명=
950,000

3.기간제교원법정부담금 3,743 2,232 1,511 (성립전_2추)기관부담금 : 251,800원*6월= 1,511,000

2.독서활동 5,280 5,280 0

1.독서활동운영 5,280 5,280 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]책꾸러미지원 180 180 0
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1.학생복지비 180 180 0

5.교육활동 지원 63,829 55,085 8,744

1.교무업무 운영 9,068 7,690 1,378

1.교무학사운영 9,068 7,690 1,378

1.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.[초]교무학사운영 4,478 3,100 1,378

1.일반수용비 1,538 900 638 교육계획서제작 : -21,200원*10부= -212,000

학사달력제작 : -12,000원*50부= -600,000

(성립전_2추)교사교육과정운영(목)-숙박 :

 900,000원*1회=
900,000

(성립전_2추)교사교육과정운영(목)-도서및

자료구입 : 275,000원*2회=
550,000

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 1,190 700 490 교육행사운영비 : 70,000원*7개= 490,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)교사교육과정운영(목)-워크숍

식비(목) : 250,000원*1회=
250,000

3.[초]교육활동홍보 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.[유]교무학사운영(유) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[유]입학식 및 졸업식(유) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 1,144 1,299 -155

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0
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2.학생안전교육 144 299 -155

1.[초]안전교육 144 299 -155

1.교육운영비 144 299 -155 119안전체험 : -155,000원*1회= -155,000

3.학습지원실 운영 47,617 46,096 1,521

1.방송실운영 1,300 300 1,000

1.[초]방송실운영 1,300 300 1,000

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 1,000 0 1,000 방송장비구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.정보화실운영 46,317 45,796 521

1.[초]학교정보화지원 6,317 5,796 521

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.교육운영비 2,058 1,808 250 전산소모품구입 : 250,000원*1회= 250,000

3.비품구입비 3,071 2,800 271 프린터 구입 : -250,000원*1식= -250,000

SW.AI교육교구구입지원 : 477,000원*1식= 477,000

모니터구입 : 44,000원*1회= 44,000

2.[초]맞춤형원격수업환경구축사업비(목)40,000 40,000 0

1.일반수용비 2,300 3,600 -1,300 전기공사비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

2.교육운영비 700 560 140 포인터 : 140,000원*1대= 140,000

3.비품구입비 37,000 35,840 1,160 전자칠판 : 6,500,000원*1회= 6,500,000

카메라 : -400,000원*1대= -400,000

웹캠 : -625,000원*2대= -1,250,000

무선마이크 : -250,000원*3대= -750,000

간이스튜디오 : -800,000원*1식= -800,000

노트북 : -2,000원*1식= -2,000

삼각대 : -105,000원*10대= -1,050,000

영상스위치 : -50,000원*1대= -50,000

프로젝터 : -338,980원*1식= -338,000

블루투스마이크 : -100,000원*7대= -700,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 6,000 0 6,000

1.교육환경개선 6,000 0 6,000

1.[초]어울림교육환경개선(목) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)현관벽체공사 : 5,440,000원

*1식=
5,440,000

(성립전_2추)조명전기공사 : 560,000원*1

식=
560,000

6.학교 일반운영 159,284 145,471 13,813

1.학교기관 운영 53,973 50,767 3,206

1.부서기본운영 34,393 31,277 3,116

1.[초]교장실운영 7,180 7,180 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 3,780 3,780 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,513 18,397 3,116

1.일반수용비 6,493 6,377 116 일반운영물품구입 : 116,000원*1회= 116,000

2.여비 9,120 9,120 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 5,000 2,000 3,000 행정비품구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

3.[초]교무부운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 19,580 19,490 90

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,800 6,800 0

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.상하수도료 200 200 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,410 3,720 690

1.일반수용비 4,410 3,720 690 유치원시설유지관리 : 690,000원*1회= 690,000

3.[초]유치원운영 8,370 8,970 -600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,330 7,930 -600 하모니운영비 : -400,000원*1월= -400,000

일반운영물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

사무기기유지보수 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 600 600 0

3.우유급식비 440 440 0

2.시설 장비 유지 102,811 92,204 10,607

1.학교시설장비유지 102,811 92,204 10,607

1.[초]공공요금및제세공과금 33,872 30,872 3,000

1.전기요금 24,500 22,000 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

2.상하수도료 3,000 2,500 500 상하수도료 : 500,000원*1식= 500,000

3.기타공공요금 6,372 6,372 0

2.[초]시설관리용역 3,969 3,969 0

1.일반수용비 3,969 3,969 0

3.[초]시설일반관리 14,222 14,660 -438

1.일반수용비 14,222 14,660 -438 수목관리비 : 420,000원*1식= 420,000

일용인부임 : 142,000원*1회= 142,000

냉난방기청소소독 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.[초]화장실관리 850 600 250

1.일반수용비 850 600 250 소모품구입 : 250,000원*1회= 250,000

5.[초]체육관관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]청소원인건비 19,594 19,039 555

1.무기계약직원인건비 16,920 16,365 555 (성립전_2추)기본급 : 175,000원*1명= 175,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

8.[초]시설관리원인건비 27,104 19,864 7,240

1.무기계약직원인건비 24,678 17,438 7,240 (성립전_2추)기본급 : 21,000원*10개월= 210,000

(성립전_2추)기본급(목) : 1,380,000원*4

개월=
5,520,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 541,141 458,460 82,681
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